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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

---------- 

File No- Va0 Kar/GST/16/2017 

Removal of Difficulty Order No.  07 State Tax 

 
S.O. No. 75 Dated 21 October, 2019- WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the 

Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the 
said Act) provides that every registered person, other than an Input Service Distributor, a person 
paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, 
shall furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as 
may be prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such financial 
year; 
 
 AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically for every 
financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, certain technical 
problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said annual return for the period 
from the 1st July, 2017 to the 31st March, 2018 could not be furnished by the registered persons,  as 
referred to in the said sub-section (1) and because of that, certain difficulties have arisen in giving 
effect to the provisions of the said section. 
 
 NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Jharkhand 
Goods and Services Tax Act, 2017, the Jharkhand Government, on recommendations of the 
Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 
 
 1. Short title.––This Order may be called the Jharkhand Goods and Services Tax (Seventh 
Removal of Difficulties) Order, 2019. 
 
 2. In section 44 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017, in the Explanation, for 
the figures, letters and word “31st August, 2019”, the figures, letters and word “30th November, 
2019” shall be substituted. 
  

3. This Order shall be deemed to be effective from 26th August, 2019. 
 
   

Prashant Kumar, 
Secretary-cum-Commissioner. 

No. 822 
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वा�ण�य-कर �वभाग 

-------- 

सं�चका सं�या-वा०कर/GST/16/2017 

 

क�ठनाई �नवारण आदेश सं0 .7-2019/ राज ् य कर 
 

एस. ओ. सं० 75 �दनांक 21 अ�टूबर, 2019  -  झारख�ड माल और सेवा कर अ#ध�नयम, 

2017 (2017 का 12) (िजसे इस आदेश म* इसके प,चात ्उ0त अ#ध�नयम कहा गया है) क4 धारा 

44 क4 उपधारा (1) म* यह उपबं#धत है 7क इनपुट सेवा :वतरक, धारा 51 या धारा 52 के अधीन 

कर का संदाय करने वाले =यि0त, नै>मि?तक कराधेय =यि0त और अ�नवासी कराधेय =यि0त से 

>भAन B?येक रिजCDEकृत =यि0त B?येक :व?तीय वषH के >लए इलै0Dा�नक Jप से ऐसे BJप और 

रE�त म*, जो :व�हत क4 जाए, ऐसे :व?तीय वषH के अंत के प,चात ्आने वाले इ0कतीस �दसंबर को 

या उससे पूवH एक वा:षHक :ववरणी BCतुत करेगा;  

और उ0त अ#ध�नयम क4 धारा 44 क4 उपधारा (1) म* यथा �न�दHPट B?येक :व?तीय वषH के 

>लए इलै0Dा�नक Jप से वा:षHक :ववरणी BCतुत करने के Bयोजन म* करदाताओं को कुछ तकनीक4 

क�ठ नाइयS का सामना करना पड़ रहा हU, िजसके पVरणामCवJप उ0त उपधारा (1) म* यथा�न�दHPट 

रिजCDEकृत =यि0तयS Wवारा 1 जुलाई, 2017 से 31 माचH, 2018 तकक4 कालाव#ध के >लए उ0त 

वा:षHक :ववरणी BCतुत नहEं क4 जा सक4 है और िजसके कारण उ0त धारा के उपबंधS को Bभावी 

करने म* क�तपय क�ठनाईयां उ?पAन हुई हU । 

अत:, अब, झारख�ड सरकार, झारख�ड माल और सेवा कर अ#ध�नयम, 2017 क4 धारा 172 

Wवारा Bद?त शि0तयS का Bयोग करते हुए पVरषW क4 >सफाVरशS पर, क�ठनाईयS को दरू करने के 

>लए �न]न>ल^खत आदेश करती है, अथाHत ्:--  

1. सं&'(त नाम—इस आदेश का संabcत नाम झारख�ड माल और सेवा कर (क�ठनाईयS को दरू 

करना, सातवाँ) आदेश, 2019 है ।  

2. झारख�ड माल और सेवा कर अ#ध�नयम, 2017 क4 धारा 44 के CपPटEकरण म*, “31 अगC त, 

2019” अंकS और शgद के Cथान पर “30 नवंबर, 2019” अंक और शgद रखे जाएंगे ।  

3. यह आदेश 26 अगCत, 2019 से Bव?ृत मानी जाएगी। 

  

,शांत कुमार, 

स#चव-सह-आयु0त 

 

 

------------ 
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